第 20 期 第１回練馬区男女共同参画推進懇談会 会議録（要録）

１ 日時   令和２年７月 17日（金）午後６時 00分～午後７時 00分
２ 場所   本庁舎地下 2階多目的会議室
３ 出席者  片居木委員、大橋委員、東委員、立川委員、田代委員、渡邊委員、野田委

員、大江委員、清水委員、秋元委員、伊藤委員、川島委員、齋藤委員、玉井
委員、西委員、横澤委員、吉田委員、木幡委員、木村委員、堀委員、副区
長、事務局（人権・男女共同参画課）

４ 傍聴者  １名
５ 議題
 (1) 男女共同参画研修
 (2) 会長、副会長の選出
 (3) 各種委員の応募結果について
 (4) 「第４次練馬区男女共同参画計画」実施状況について
 (5) 「審議会等の女性の任用状況」の調査結果について
６ 議事内容
 (1) 男女共同参画研修の実施（講師︓片居木委員）
 (2) 会長、副会長の選出
    会長︓片居木委員、副会長︓大橋委員
 (3) 各種委員応募結果の報告
 (4) 「第４次練馬区男女共同参画計画」実施状況の報告

・重点取組の所管課による評価は概ね「A︓計画通り実施した」となった。
   ・目標Ⅰ施策３「男女共同参画応援サイトの新設」の評価は「C:一部変更して実施

した」となっている。技術面で区のホームページでの新設が困難であったため、
今後は男女共同参画センターえーるのサイト（指定管理者のサイト）を拡充し、
男女共同参画応援サイトの構築していく。

・第４次計画と第５次計画の体系比較についての説明
    ア 第４次計画では目標Ⅰの施策の一つであった配偶者暴力について、第５次計

画では性暴力やハラスメントなどを合わせて目標の一つとして大きくとらえ
ている。

    イ 第５次計画の目標Ⅲでは、家庭生活における男女協働がワーク・ライフ・バ
ランスや女性の活躍につながると考え、ひとつの目標にまとめている。

    ウ 第４次計画では、目標Ⅲの施策にひとり親や高齢者、障害者への支援を入れ
ていたが、他の計画において取り組んでいるので、第５次計画では女性に焦
点を当て、目標Ⅳとしてまとめた。

    エ 第４次計画で目標Ⅴとしていた「施策の推進」を、第５次計画では、目標の
一つではなく、計画の進め方としてとらえている。

 (5) 「審議会等の女性の任用状況」の調査結果の報告
・第４次計画では女性委員の比率を指標とし、目標を 50％に設定していた。第５次
計画も同様の指標としている。
・公募委員の女性比率は 49.7％と目標に近づいている。
・全体の女性任用率 37.1％は、過去５年と比較すると最低の数値となっている。
・今後は、会議開催時における一時保育など、女性の参加を促す工夫を検討する。

７ 質疑等
  質問および意見がある場合、８月 31日までに事務局へ「意見照会シート」を提出する
こととした。

  ８月 31 日までに提出のあった質問および意見は、15件（資料５－２に関して 11件、
区政全般について４件）。次回会議において、区の考え方や質問のあった実績数値を説明
する。

次回日程  令和２年 10 月 20 日（火）午後６時 00分～午後７時 30分

             【作成日】令和２年９月８日
【作成】総務部人権・男女共同参画課

男女共同参画担当係